1

板橋区子ども・子育て会議 会議概要及び議事要旨

■会議概要

会 議 名 令和４年度 第１回 板橋区子ども・子育て会議

開 催 日 時 令和４年６月２４日（金） １４時から１５時

開 催 場 所 板橋区子ども家庭総合支援センター ３階会議室

出 席 者 ２５人 委員

区側出席者

吉田副会長 鈴木委員 高田委員 荒川委員 横川委員

小宮委員 木村委員 塩谷委員 島田委員 下竹委員

内山委員 木村委員 酒井委員

子ども家庭部長 子ども家庭総合支援センター所長

教育委員会事務局次長 地域教育力担当部長

健康推進課長 子ども政策課長 子育て支援課長

保育サービス課長 保育運営課長 支援課長

学務課長 地域教育力推進課長

会 議 の 公 開

（傍 聴）
公開（傍聴できる）

傍 聴 者 数 ３人

議 題 【審議事項】

（１） 認証保育所の認可化移行について

【報告事項】

（１）令和４年度保育所等入所状況について

（２）令和４年度板橋区私立・区立幼稚園在園児数について

【その他】

（１）令和４年度組織改正（子育て支援関係）について

配 付 資 料 資料１

資料２

資料３

資料４

認証保育所の認可化移行について

令和４年度保育所等入所状況について

令和４年度私立・区立幼稚園在園児数について

令和４年度組織改正（子育て支援関係）について

所 管 課 子ども家庭部 子ども政策課 計画調整係 （電話3579-2471）

2

■議事要旨

【審議事項】

（１）認証保育所の認可化移行について

※委員からの意見等なし

【報告事項】

（１） 令和４年度保育所等入所状況について

（２） 令和４年度板橋区私立・区立幼稚園在園児数について

（委員の意見等）

 保育園の定員が減ったことにより、園の運営が難しくなってきている中、円滑な運営に向けた区

の支援策、制度変更はあるか。

（区からの回答）

 保育園は、区外児童の受け入れを開始する予定である。その他いくつかの支援策を検討している。

また、定員の縮小はしないよう各園に依頼をしており、定員未充足に対する補助を行う。

幼稚園は教育環境の充実化を図り、一時預かり保育の実施や、職員の処遇改善を行っていく。

（委員の意見等）

 保育園の要支援児受け入れ枠はどのくらいか。

（区からの回答）

 今年は要支援児３５名の入所希望あり、希望者全員の入所ができた。要支援児の認定を受けずに

入所した児童も認定を受け加配することもある。

（委員の意見等）

 保育園の入所について、他区児童の受け入れの前に、働く時間が短く、保育園、幼稚園に入所で

きない保護者への対応を考えるべきではないか。

（区からの回答）

 現状、指数が低くても、空きがあるので入所はできる。働く時間が短い保護者は、短時間保育や

一時預かり保育など勤務時間に併せた対応を行っている。

【その他】

（１） 令和４年度組織改正（子育て支援関係）について

※委員からの意見等なし